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南通市南美白对虾产业发展规划

2013-2020

前言

南通市滨江临海，海岸线长206公里。海岸线外侧是宽阔滩涂，内侧分布着村庄、城镇、农田和水产养殖池塘等。海洋渔业是沿海地区的传统产业、海洋经济的重要组成部分，也是沿海地区渔农民谋生和发展的重要手段。随着沿海开发的不断推进，连陆滩涂和高涂蓄水池塘等部分水产养殖区域不可避免地要转成其它用途的区域。要在沿海开发的形势下，在保证海洋经济快速发展的同时，实现海洋渔业的可持续发展，加快沿海地区现代化进程，维护沿海地区的稳定和繁荣，就必须拓展渔业发展空间，保持和壮大渔业规模。为了实现这个目标，我市确定了海洋渔业发展的“上岸下海”战略。下海就是利用丰富的浅海空间资源，发展紫菜、贝类等浅海养殖。上岸就是一方面大力发展工厂化设施养殖，实现渔业集约化发展，另一方面在沿海海岸线内附近宜渔地区做好渔业发展的文章，开拓新的渔业区域。

近年来，我市加大了沿海地区现代渔业发展的力度，取得了可喜的成绩：全市沿海发展了15万亩海水池塘梭子蟹和脊尾白虾综合养殖，行业产值超过了15亿元；培育了全国最大的中华绒螯蟹土池育苗基地，年产大眼幼体200吨左右，占全国总量的三分之二，在苗种产业发展同时，支撑了全国、全省河蟹产业的发展；在浅海地区成功地进行了紫菜插杆式养殖，可望有效地缓解紫菜养殖空间被压缩的矛盾。这些都为沿海开发和海洋渔业的和谐发展创造了有利条件。

近年来我市如东沿海渔农民利用闲置河蟹豆蟹苗种培育温室，进行南美白对虾养殖，取得成功，并在全市、特别是如东沿海地区迅速推广，使南美白对虾成为一个新兴主导产业。为了把南美白对虾打造成我市水产养殖第一品牌，使之成为全市单体最大的养殖品种，同时完善产业体系建设，促进南美白对虾产业更好、更快和有序发展，特制订本规划。

本规划的主要区域位于海岸线内侧2公里左右的区域，部分地区适度向内陆扩展，同时辐射带动部分适宜于南美白对虾产业发展的内陆地区。

本规划的年限为2013-2020年。

一、发展的现状

1. 自然条件

    我市海岸线内侧附近地区是围垦形成的土地，部分地区成陆时间比较短。这种土地具有滩涂围垦土地独有的特征：土壤含有一定盐分，盐度在5左右，浅井水是含有一定盐度的咸淡水，盐度在8左右，水源丰富，土地高程较低。这种土壤不利于一般农作物的生长，种植效益也较低。相对内陆地区，该区域人均土地拥有量较大。根据初步统计，目前该地区的农业用地面积大约20万亩。由于市场价格、沿海地区劳动力缺乏等因素，该区域过去种植的主要农作物棉花等品种效益下降，面积逐年缩小，其它高产、高效的替代农作物不多。

    为了促进海岸线内侧地区现代农业发展，必须进行区域农业结构战略性调整，充分利用该区域丰富的土地空间资源和水源，发展合适的产业，提高经济、社会和生态效益。实践证明，发展南美白对虾产业是一条有效的途径。
2. 渔业现状

海岸线内侧区域的渔业已经具有一定规模。据统计，仅在海岸线内侧2公里左右区域内水产养殖面积就在5万亩以上。该区域渔业主要有以下几个模式：一是通过管道、渠道等措施，引进海水进行池塘梭子蟹与脊尾白虾养殖，以及河蟹土池生态育苗等。这种养殖方式与高涂蓄水池塘养殖相同，主要分布在如东南部部分地区，规模不大；二是开挖淡水池塘，进行淡水常规品种和特种水产养殖，在启东、如东和通州等地都有分布；三是新发展起来的温室大棚和设施池塘南美白对虾养殖。该区域养殖的南美白对虾具有生长良好，抗病力较强和品质好、养殖效益高等优点，近年来发展很快，已经成为该区域水产养殖的主要形式之一。五是有部分企业在该区域进行紫菜育苗和一次加工等。但是随着大规模围垦的推进，海水取水越来越困难，水质也较差，难以控制，生产面临很多困难。

尽管该地区渔业初具规模，也有一定水平，但是资源利用还不充分、合理，仍然具有较大发展空间和潜力。主要有以下几个方面：一是该区域除了村镇、建设项目用地外还有不少农业种植业等区域，利用效率和效益都不高，可以通过流转土地发展现代渔业，特别是南美白对虾养殖，提高利用水平；二是现有渔业发展、包括南美白对虾养殖水平很不平衡，效益参差不齐，可以通过改善生产条件和转型升级，提高发展水平。

3. 南美白对虾产业存在的问题

    尽管该区域南美白对虾养殖发展具有一定的规模和水平，但是也存在着不少问题和困难：一是目前南美白对虾养殖发展主要是自发的，缺少科学、细致的规划，布局比较凌乱，不利于发挥最大效益，二是产业体系尚不配套，尤其是苗种主要依靠外地引进，保障能力和水平都比较低；三是养殖设施比较落后，很多池塘没有进行标准化改造，养殖效率和效益相差悬殊；四是规模化发展受土地经营体制和政策制约较大，缺少相关调整和鼓励政策。

二、发展的意义

1. 提高区域土地产出率

该区域部分农业还处于粗放经营状态，急需进行现代化改造来提高空间利用效率。种植业与水产养殖相比效益差得多，加上部分土地盐碱程度比较高，效益更低。一亩棉花纯效益很难达到2000元，而一亩大棚南美白对虾养殖效益可以达到15000元，甚至更高。因此，通过发展南美白对虾养殖能够有效提高区域土地产出率，促进渔农民增收。

2. 转移渔业劳动力

随着沿海开发推进，部分传统渔业空间将退出渔业功能，一些养殖和捕捞渔民将要转产、转业。在这一地区发展规模南美白对虾养殖和相关产业，将会有效地吸纳部分转产转业的捕捞和养殖渔民，同时为部分剩余农村劳动力提供就业岗位。

3. 提高渔农民收入

种植业收益较低，把劳动力成本计算进去后基本没有收益。将盐碱、低产田改造后进行南美白对虾养殖，产值和效益将大幅度增加。如果将土地流转后发展南美白对虾养殖被流转土地的农民不仅可以得到每亩1000多元的土地租金，还可以外出或者就近在养殖、加工企业就业，进一步收入。

4. 保护湿地环境

南美白对虾养殖池塘、特别是露天池塘具有湿地的功能，在大规模围垦以及工业项目占用大量湿地空间的情况下，对保护滨海地区生态环境和生物多样性具有非常重要的意义。

5. 改良土壤

围垦土地盐碱成分很高，自然情况下或通过农业种植业要经过很长时间才能将盐碱地改造成良田，生产效率也很低。通过引进淡水水源，养殖南美白对虾等淡水产品能够在较短时间内迅速降低土壤中盐分，达到改良土壤的目的。

三、指导思想和发展目标

1. 指导思想

以科学发展观为指导，以促进渔农民增收为主要目标，充分利用沿海地区丰富的土地和水资源，大力发展南美白对虾养殖，建立和完善苗种、养殖、加工和流通的产业链体系，培育和壮大主导产业，提高养殖水面、土地资源利用效率，促进沿海地区的繁荣和稳定。

2. 发展目标

在海岸线内侧2公里左右区域内，通过对低产田和现有养殖区域进行调整改造，建设相对集中连片的南美白对虾产业带，大力发苗种产业和精深加工业，拉长产业链，提高保障水平。到2015年南美白对虾养殖面积发展到15万亩以上，其中相对集中连片的万亩养殖基地4个，5000亩以上连片的养殖基地2个，养殖产量8万吨，苗种自给率达到80%以上，行业总产值40亿元。到2020年南美白对虾养殖面积达到20万亩以上，产量15万吨，产业体系基本完善，行业总产值60亿元，使该区域成为全市现代渔业发展的集中区和示范区，全省最大的南美白对虾产业基地。

3. 发展的原则

3.1因地制宜的原则。根据滨海内侧地区的池塘、土地、水源等条件，充分发挥各种资源要素的作用，探索和选择合适的南美白对虾养殖方式，形成区域化布局，做大、做强南美白对虾产业。

3.2环境优先的原则。 高度重视南美白对虾产业与环境和谐发展。提水池塘养殖做到土不离田，需要时及时复垦。通过采用循环水等先进的养殖模式和技术，减少养殖用水消耗，同时强化养殖尾水控制，做到达标排放或循环利用。

3.3自愿互利的原则。 南美白对虾产业发展过程中认真做好组织和思想工作，通过积极引导，在相关利益方自愿互利的前提下，认真处理好土地流转、效益分配、劳动力安置等问题，维护沿海地区的繁荣、稳定。

3.4产业化开发的原则

南美白对虾产业发展中要做到苗种和成品养殖兼顾，养殖和加工并举，多品种、多模式综合开发，延长产业链，提高产业发展的保障能力。实施品牌战略，形成竞争力较强的产业带和产业园区，降低苗种供应和市场变化方面的风险。

3.5 科技支撑的原则。充分发挥各级科研和渔业技术推广力量的作用，调动和发挥企业自主科技创新的积极性，认真组织实施科技入户工程，推广和普及标准化生产和良种应用，培育南美白对虾产业的核心竞争能力。

四、发展重点

1. 区域布局

全市南美白对虾产业主要布局在各县（市）、区海岸线内侧地区，发展规模化产业带，适当延伸到内陆区域。南美白对虾良种场布局在如东县外向型农业开发区。加工业主要布局在大规模养殖基地和水产品加工集中区等区域。

加大规模养殖基地建设力度，大力培育现代渔业产业园区。在沿海地区，特别是如东县沿海建设一批相对集中的规模养殖基地，引领和带动产业发展。到2015年建成万亩连片养殖基地4个，分别是如东县大豫镇九龙村、如东外向型农业开发区、长沙镇富盐村、丰利镇（光荣村、环渔村、环农村），其中大豫镇九龙村22000亩。5000亩以上集中区2个，分别是栟洋集中区（拼茶镇江安村、兴凌村、兴灶村、洋口镇双灶村）和威近集中区（长沙镇威海村和外向型开发区近海村）。在其它县（市）、区重点建设连片千亩以上的规模养殖基地。力争在区域内培育2-3省级渔业产业园、精品园。
2. 发展重点

根据我市沿海区域的资源和特点，结合南美白对虾产业发展现状，按照健康、生态、高效的要求，南美白对虾产业发展的重点包括以下几个方面：

2.1 温室养殖。这是目前南美白对虾养殖的主要模式，也是今后相当长一段时间内全市重点推广的模式。加大高标准钢架温室大棚发展力度，逐步降低竹木大棚比例。2015年全市大棚养殖面积发展到5.5万亩，2020年发展到7万亩。

2.2 池塘养殖。这是相对投入较少的生产模式。要推广和普及微孔增氧等设施，提高生产效益。通过改善养殖模式等措施，提升池塘生产效率。全市2015年发展到9.5万亩，2020年发展到13万亩。

2.3 高密度工厂化养殖。探索多种形式的工厂化养殖，选择和推广适合本区域的最优结构和模式，建设高密度工厂化养殖基地，更好地发挥土地空间资源的效用。2015年全市工厂化养殖面积达到30万平方米，2020年达到100万平方米。

2.4 苗种培育。苗种数量和质量保障是南美白对虾产业健康和稳定发展的基础。要大力发展本地苗种产业，逐步减少对南方虾苗的过度依赖。依托南通中水科研有限公司、省海洋所苗种基地，突破苗种繁殖瓶颈，构建完整的原种引进、良种培育和优质苗种生产的完成体系。全市南美白对虾苗种自给力逐步提高到80%以上。

2.5 南美白对虾加工。充分利用养殖规模优势，加快发展南美白对虾加工，特别是精深加工。通过加工业发展完善产业体系，降低产品集中上市对价格的影响，同时通过加工增值、增效，保护养殖者的利益，促进产业健康和稳定发展。不断开发新品种，满足市场不同层次、区域等需求。大力开拓国内外市场，提高产品的市场竞争能力。

五、重点工程

 1. 基础设施建设改造工程

基础设施关系到南美白对虾养殖的效率和效益，关系到产品质量和安全。一是继续加大标准化池塘建设和改造力度，通过清淤、浚深、护坡以及安装微孔增氧等措施，改善池塘生产条件，提高养殖产量。二是继续大力发展温室大棚养殖，把发展重点放在使用寿命长、维护方便的钢架大棚方面，提高大棚养殖在南美白对虾养殖中的比重，壮大产业规模。三是大力发展生产效率更高的集约化养殖方式——工厂化设施养殖，提升产业发展的整体水平。

2. 水产良种工程

苗种是水产养殖的基础，优质苗种的保障供应是水产养殖发展的前提，在南美白对虾养殖中尤其突出。以南通中水科研有限公司苗种场为基础，大力发展南美白对虾苗种繁育，提高苗种自给能力，保障产业健康发展。加强苗种培育场的建设和管理，规范和提高南美白对虾苗种淡化和培育，满足南美白对虾产业发展的需求。全市重点培育和扶持10个左右规模较大、信誉良好的苗种企业，把我市打造全省南美白对虾苗种生产的基地和中心，努力把中水科研有限公司苗种场打造成国家级水产良种场。

3. 水产品加工增值工程

我市南美白对虾养殖中采取了温室养殖、锅炉加热苗种培育等技术和措施，尽可能做到了均衡上市。但是由于南美白对虾产业的规模和自身特点，仍然大量产品集中上市，对产品的市场销售和价格都有很大压力。通过加工、特别是精深加工能够扩大市场需求，平抑市场价格，保护养殖者的利益。同时通过加工可以满足不同层次、不同消费习惯消费者的需求，有利于出口创汇。在重点产区要发展一批以烤虾、冻虾、小包装方便产品等为主要产品的加工企业，提高加工能力和产品质量。力争通过加工行业产值提升30%左右，同时创造就业岗位，增加渔农民收入。

4. 水产品质量安全工程

水产品质量安全既关系到消费者身体健康，与产业稳定发展也密切相关。南美白对虾将成为我市单体最大的渔业主导产业，一旦发生重大水产品质量安全事故，对产业的打击将是毁灭性的。一是要大力推进渔业标准化进程，根据产业发展需要，申报和制定一批适用渔业标准，并积极推进渔业标准化示范区建设，普及标准化生产知识和技能。二是大力实施无公害行动计划，提高三品在南美白对虾产品中的比重。规模养殖基地全部要通过无公害基地和产品认定。三是加大专项整治力度，严厉打击在南美白对虾苗种生产和成品养殖中使用非法投入品的行为，保障产品质量安全。四是加强检测能力建设，开展对养殖环境、鱼药等有害物质残留的监测，提高水产品质量安全的保障能力。争取在区域内建设一个南美白对虾病毒检测站。

5. 渔业科技创新工程

一是要充分发挥渔业科技的支撑作用，提高科技进步对产业发展的贡献率。突出企业在科技创新、特别是自主科技创新中的主体地位，培育一批具有很强创新意识和创新能力的企业群体，带动和引领产业发展；二是建立“面向产业需求，力量优化整合，支持稳定有效，产学研推一体”的产业技术体系，攻克制约产业发展的瓶颈问题。三是开展养殖关键技术和模式研究，推广高产、高效养殖模式，改变目前养殖产量和效益水平不平衡、差距大的状况，提升总体养殖水平和效益。开展科技攻关，研究和推广高度集成、亩产量3吨以上的工厂化养殖模式。四是加快建设集技术推广、疫病防控、质量检测、环境监测“四位一体”渔业公共服务体系，提升公共服务能力。五是大力组织实施渔业科技入户工程，提高广大渔农民的养殖技能和水平，增加养殖效益。六是加强科技创新人才队伍建设，创造环境，引培结合，打造具有一定知名度的行业科技创新团队，建立一支精通业务、结构合理、爱岗敬业的科技创新队伍。

6. 品牌建设与龙头企业培育工程

大力实施品牌战略，通过品牌提升产品价值，提高市场竞争能力。品牌产品销售量占到南美白对虾总量的70%以上。大力培育龙头企业，通过龙头企业的发展、做大、做强，壮大产业规模，更好地带动渔农民增收致富。力争在到2020年前区域内再培育3-5个省级以上龙头企业。

六、推进和保障措施

 1. 加强组织领导

要进一步加强对南美白对虾产业发展的组织领导，把南美白对虾产业发展放在全市农村经济和沿海经济发展的重要位置。要统筹好渔业经济发展与沿海开发和整体经济发展，为南美白对虾产业发展、为广大渔农民的生存留下应有空间。进一步加大对政策扶持力度，完善现代渔业服务体系和基础设施，为南美白对虾产业发展创造良好的环境。加大考核力度，推动南美白对虾产业又好又快发展。

2. 建立多元化投入机制

南美白对虾产业发展需要依靠加大投入来扩大规模，完善和提高基础设施水平，单纯依靠渔农民积累很难实现。必须建立多元化的投入机制，吸引各类资本共同发展。一是积极鼓励和引导渔业企业和广大渔农民大胆投入，实现滚动发展，提高效益，增加收入。二是通过政策引导，吸引大量渔业外资本，包括本地和外地工商、金融资本等投入到产业链建设，不断壮大产业规模，促进产业更好、更快发展。三是加大外向开拓力度，特别是在加工、工厂化养殖等方面积极吸引外资，引进国外先进设备、技术、品种和管理，提升产业发展质量。四是加大财政资金扶持和引导力度，促进产业集群发展、集约发展，加快渔业产业化进程。

3. 促进经营体制转变与创新

大力扶持龙头企业发展，着力发挥龙头企业在技术创新、主导产业培育中的主体作用，加快培养产业化发展急需的经营管理人员、专业合作组织带头人和经纪人。培育壮大专业合作社和行业协会，加强合作经济组织的规范化建设，支持合作经济组织承担国家和省市有关涉渔项目。推广行之有效的生产经营模式，加快发展家庭渔场。积极发展社会化服务，为渔民提供各种便捷高效、质优价廉的专业服务。大力推进品牌化经营，进一步提高渔业生产效率和经营效益。

 4. 强化资源和环境保护

南美白对虾产业发展中要高度重视资源与环境保护。科学规划，合理布局，根据空间资源、水资源和环境资源的承载能力确定养殖发展的规模、模式。大力推广循环水养殖和节水养殖模式，控制对各个层次地下水的利用数量，规范养殖尾水排放，避免对农业种植业等环境产生明显负面影响。加工企业建设要严格实行三同步，把可能发生的污染对环境的影响减少到最低程度。同时，对外围环境污染对南美白对虾产业可能产生的影响，包括对水产品质量安全的影响要有有效的对策和措施，促进产业发展与环境保护的谐、共赢。

南美白对虾产业发展现状（2013）

2013年4月统计

                                          单位：亩

	县别
	竹木大棚
	钢架大棚
	池塘低棚
	设施池塘
	合计

	如东
	5490
	9886
	7586
	56874
	79836

	海安
	
	711
	
	2540
	3431

	通州
	35
	1248
	
	2662
	3945

	海门
	800
	3250
	500
	2650
	7200

	启东
	130
	1250
	
	3100
	4480

	合计
	6455
	16345
	8086
	67826
	98892


南美白对虾养殖发展规划表

     单位：亩

	县别
	2015年
	2020年

	
	温室大棚
	池塘养殖
	合计
	温室大棚
	池塘养殖
	合计

	如东县
	40000
	80000
	120000
	50000
	100000
	150000

	启东市
	2500
	5500
	8000
	3000
	12000
	15000

	海门市
	6000
	4000
	10000
	7800
	7200
	15000

	海安县
	1600
	2400
	4000
	1600
	5400
	7000

	通州区
	3000
	3000
	6000
	4000
	6000
	10000

	滨海园区
	1500
	500
	2000
	2000
	1000
	3000

	全市总计
	54600
	95400
	150000
	68400
	131600
	200000


南美白对虾产业规划主要区域布局（2015）

（规模在200亩以上的区域）

	地区
	序号
	区域名称
	规模（亩）
	养殖方式
	区域位置
	备注

	如东县
	1
	大豫镇九龙村
	22000
	池塘
	九龙村
	已建

	
	2
	长沙镇富盐村
	16000
	池塘
	富盐村
	已建

	
	3
	外向型掘苴垦区
	6000
	池塘
	掘苴垦区
	已建

	
	4
	外向型何丫村
	3600
	大棚
	何丫村
	已建

	
	5
	外向型东海工区
	2000
	大棚
	东海社区
	扩建

	
	6
	大豫镇农场社区
	2000
	低棚
	农场社区
	已建

	
	7
	拼茶镇亚海公司
	2000
	池塘
	栟茶垦区
	已建

	
	8
	外向型何丫村
	1000
	池塘
	老渔场
	已建

	
	9
	长沙镇威海村
	1000
	大棚
	威海村
	扩建

	
	10
	拼茶镇兴凌村
	1000
	大棚
	兴凌村
	新建

	
	11
	洋口镇万成公司
	1000
	低棚
	海生垦区
	已建

	
	12
	洋口镇刘环村
	1000
	池塘
	刘环村
	已建

	
	13
	丰利镇
	1000
	大棚
	光荣、环农
	新建

	
	14
	大豫镇劲龙公司
	1000
	大棚
	九龙村
	已建

	
	15
	丰利镇环农村
	650
	大棚
	环农村
	已建

	
	16
	洋口镇双灶村
	500
	大棚
	双灶村
	新建

	
	17
	苴镇王潭村
	500
	大棚
	王潭村
	已建

	
	18
	丰利镇顺利合作社    
	450
	大棚
	环渔村
	已建

	
	19
	外向型近海村
	400
	大棚
	近海村
	已建

	
	20
	江安村
	400
	大棚
	江安村
	已建

	
	21
	大豫镇盛典公司
	360
	低棚
	九龙村
	已建

	
	22
	丰利镇丰环合作社
	320
	大棚
	光荣村
	已建

	
	23
	长沙镇港城村
	300
	大棚
	港城村
	已建

	
	24
	长沙镇滨海村
	250
	大棚
	滨海村
	已建

	
	25
	苴镇刘埠村
	220
	大棚
	刘埠村
	已建

	
	26
	洋口镇闸西村
	200
	大棚
	闸西村
	已建

	海门市
	27
	海门市鸿伟水产养殖专业合作社
	1200
	钢架大棚
	正余
	新建

	
	28
	海门市庆源水产养殖专业合作社
	650
	钢架大棚
	正余
	扩建

	
	29
	海门市港新南美白对虾养殖基地
	215
	钢架大棚
	海门港新区
	扩建

	
	30
	海门市海门港新区红中南美白对虾养殖基地
	206
	竹木大棚
	海门港新区
	扩建

	
	31
	海门市海晏南美白对虾养殖基地
	202
	钢架大棚
	海门开发区
	扩建

	海安县
	32
	角斜镇
	2500
	池塘设施
	中洋、陈华国、吴发华
	已有

	
	33
	白甸镇
	1500
	钢架大棚
	官垛村、邹冯村、瓦甸村、丁华村
	在建

	
	34
	角斜镇
	600
	钢架大棚
	通港村、镇海村
	扩建

	
	35
	南莫镇
	400
	钢架大棚
	黄陈村、沙岗村、严马村
	新增

	
	36
	白甸镇
	300
	池塘设施
	瓦甸村
	已建

	通州区
	37
	东平镇特种水产养殖专业合作社
	550
	池塘、大棚
	东社镇东平村
	已建

	
	38
	金沙镇
	500
	池塘
	金沙镇港北村
	在建

	
	39
	通州区宇辉水产养殖合作社
	460
	池塘、大棚
	十总镇迎阳村
	在建

	
	40
	十总镇
	450
	池塘、大棚
	十总镇育民村
	在建

	
	41
	南通市城昌特种养殖专业合作社
	358
	大棚
	骑岸镇上雁村
	扩建

	
	42
	南通市鑫海水产养殖专业合作社
	320
	大棚
	骑岸镇上雁村
	扩建

	
	43
	通州区永华渔业养殖专业合作社
	300
	大棚
	西亭镇亭东村
	扩建

	启东市
	44
	启东市名胜水产养殖专业合作社
	700
	池塘精养
	启东市王鲍镇黄英村
	新建

	
	45
	启东市益民水产养殖专业合作社
	400
	钢架大棚
	启东市近海镇近海农场
	已建

	
	46
	启东市启隆乡生态农业园
	400
	池塘精养
	启东市启隆乡
	已建

	
	47
	启东市名鼎水产品养殖专业合作社
	250
	池塘精养
	启东市王鲍镇河南村
	新建

	
	48
	启东市名鼎水产品养殖专业合作社
	200
	钢架大棚
	启东市王鲍镇二厂村
	新建

	
	49
	启东市世友水产养殖专业合作社
	200
	钢架大棚
	启东市王鲍镇扶风村
	已建



